
ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШАЯ КОНСТАНТИНОВКА 
Соучредители -  Собрание Представителей сельского поселения 

Большая Константиновка  муниципального района Кошкинский  

Самарской области,  Администрация сельского поселения Большая 

Константиновка  муниципального района Кошкинский  Самарской 

области 

 

выпуск № 2   от  29.02.2024 г.ьс   

ОФИЦИАЛЬНОЕ   ОПУБЛИКОВАНИЕ                                   
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

БОЛЬШАЯ КОНСТАНТИНОВКА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА КОШКИНСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

      от    02.02. 2024г. № 3 

 

с. Большая Константиновка  

 

 
О внесении изменений в  Перечень  имущества Администрации сельского 

поселения Большая Константиновка муниципального района Кошкинский 

Самарской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права 

хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 года № 

209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», в целях предоставления имущества Администрации сельского 

поселения Большая Константиновка муниципального района Кошкинский 

Самарской области во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

1.  

 

В соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года 

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», постановлением администрации сельского поселения Большая 

Константиновка  муниципального района Кошкинский Самарской области от 

consultantplus://offline/ref=DD7D54FE6C921AD885820C65BD368E8F0EB4C3DAC49D2942F0F888B6C58ED905AEBF459897F3A1D2A23D3309DEFBFA417C4938716A543AF8FF1E2052G9hBL
consultantplus://offline/ref=DD7D54FE6C921AD885821268AB5AD2870AB79ED2C2992417AFAF8EE19ADEDF50EEFF43CDD4B7AFD7A436675893A5A3103E02357572483AFEGEh0L
consultantplus://offline/ref=22A7BE3542985BA8F46EAE7FF8F97B6DC215D89ED7BC0A6B1835E315C52A2F87DF4B4A084D6BBD4DZ5IAL


2 

 

31.03.2021 года № 21-А «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего 

предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, при предоставлении имущества 

администрации сельского поселения Большая Константиновка муниципального района 

Кошкинский Самарской области», администрация сельского поселения Большая 

Константиновка  муниципального района Кошкинский Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения  Перечень имущества  администрации сельского 

поселения Большая Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской 

области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного 

ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов 

малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 

Федерального закона от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», в целях предоставления имущества 

администрации сельского поселения Большая Константиновка муниципального района 

Кошкинский Самарской области во владение и (или) в пользование на долгосрочной 

основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, утвержденный Постановлением  № 52 от 15.09.2021г. 

2.  Опубликовать   настоящее   Постановление   в   газете   «Вестник сельского 

поселения Большая Константиновка»   и разместить на официальном  сайте 

администрации муниципального района Кошкинский подсайт  сельского 

поселения Большая Константиновка  в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

Глава сельского поселения  

Большая Константиновка Е.И.Платонова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Нефедова  74-2-47 

 

consultantplus://offline/ref=DD7D54FE6C921AD885820C65BD368E8F0EB4C3DAC49D2942F0F888B6C58ED905AEBF459897F3A1D2A23D3309DEFBFA417C4938716A543AF8FF1E2052G9hBL
consultantplus://offline/ref=DD7D54FE6C921AD885821268AB5AD2870AB79ED2C2992417AFAF8EE19ADEDF50EEFF43CDD4B7AFD7A436675893A5A3103E02357572483AFEGEh0L


Приложение 

к Постановлению Администрации 

сельского поселения Большая Константиновка  

муниципального района 

Кошкинский  Самарской области  

От 02.02.2024г.№3 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципального имущества сельского поселения Большая Константиновка  муниципального района Кошкинский 

Самарской области, свободного от прав третьих лиц, предназначенного для предоставления его во владение и (или) 

пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

 

 
 

          

N  Номер в  Адрес  Структурированный адрес объекта    

п/п  реестре 

имущест

ва 

(уникаль

ный 

номер 

объекта в 

реестре 

государс

твенного 

или 

муницип

ального  

(местоположени

е) 

 объекта 

Наименова

ние 

субъекта 

Российско

й 

Федерации  

Наименовани

е 

муниципальн

ого района/- 

муниципальн

ого округа/ 

городского 

округа/ 

внутри- 

городского 

округа 

территории 

города  

Наименование 

городского 

поселения/ 

сельского 

поселения/ 

внутри- 

городского 

района 

городского округа 

Наимен

ование 

населен

ного 

пункта  

Наиме

новани

е эле- 

мента 

планир

овочно

й 

структ

уры  

Наимен

ование 

элемент

а 

улично- 

дорожно

й сети  

Наименование 

объекта адресации 

"Земельный участок" 

и номер земельного 

участка или тип и 

номер здания 

(строения), 

сооружения  

Тип и 

номер 

помещения

расположе

нного в 

здании или 

сооружени

и (согласно 

почтовому 

адресу 

объекта) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 имущест

ва) 

  федерального 

значения  

        

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11   

1 12 сельское 

поселение 

Большая 

Константиновка  

Самарская 

область 

Кошкинский  сельское 

поселение 

Большая 

Константиновка  

Большая 

Констан

тиновка  

  земельный участок 

сельскохозяйственног

о назначения 

  

 

 

  
 

         

Вид  Сведения о недвижимом имуществе или его части   

  Номер 

части  

Кадастровый номер  Основная характеристика объекта недвижимости   

объекта 

недвижимости

; движимое 

имущество  

Наименование 

объекта учета  

объекта 

недвижим

ости 

согласно 

сведениям 

Единого 

государств

енного 

реестра 

недвижим

ости  

номер  тип 

(кадастровы

й, условный 

(при 

наличии) 

площадь - для 

земельных 

участков, зданий 

(строений), 

помещений; 

протяженность, 

объем, площадь, 

глубина залегания 

- для сооружений; 

протяженность, 

объем, площадь, 

глубина залегания 

согласно 

проектной 

документации - 

фактическо

е значение/ 

проектируе

мое 

значение 

(для 

зданий 

(строений), 

сооружени

й, 

строительс

тво 

которых не 

завершено) 

единица 

измерен

ия (для 

площад

и - кв.м; 

для 

протяже

нности - 

м; 

для 

глубин

ы 

залеган

ия - м;  

для 

категор

ия 

земель, 

к кото- 

рой 

отнесен 

земельн

ый 

участок, 

если 

объекто

м 

недвиж

имости 

являетс

вид или 

виды 

разреше

нного 

использ

ования 

земельн

ого 

участка, 

здания, 

сооруже

ния, 

помеще

ния  

Техническое 

состояние 

объекта 

недвижимости 

(при наличии 

сведений) 



5 

 

для зданий 

(строений), 

сооружений, 

строительство 

которых не 

завершено  

объема 

- куб.м) 

я 

земельн

ый 

участок  

12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  

земельный 

участок 

земельный 

участок 

 63:24:0000

00:1688 

кадастровый 688000  кв.м земли 

сельско

хозяйст

венного  

назначе

ния  

сельско

хозяйст

венное 

произво

дство 

 

 

 
 

               

Сведения о движимом имуществе 

(характеристики движимого имущества (при 

наличии) 

 Сведения о лицах, предоставляющих имущество субъектам малого и среднего 

предпринимательства, и субъектах малого и среднего предпринимательства, заключивших 

договоры аренды и иные договоры в отношении имущества  

 Соста

в 

(прин

адлеж

ности

) 

имущ

ества  

Орган государственной власти, орган местного 

самоуправления, организация, предоставляющие 

имущество субъектам малого и среднего 

предпринимательства  

Субъект малого и среднего 

предпринимательства, которому имущество 

предоставлено во владение и (или) в 

пользование  

  - -    правообладатель  арендатор 

(пользователь) 

документы- 

основание  



6 

 

Тип: 

оборуд

ование, 

машин

ы, 

механи

змы, 

установ

ки, 

транс- 

портны

е 

средств

а, 

инвент

арь, 

инстру

менты, 

иное  

Госуда

рственн

ый 

регистр

ационн

ый знак 

(при 

наличи

и) 

наиме

новани

е 

объект

а учета  

Ма

рка

, 

мо

дел

ь  

Год 

вы-

пуск

а  

Кадастро

вый 

номер 

объекта 

недвижим

ого 

имуществ

а, в том 

числе 

земельног

о участка, 

в (на) 

котором 

располож

ен объект  

 полное 

наименование  

ОГРН  ИНН  вид права, на 

кото- 

ром право- 

обладатель 

владеет 

имуществом  

полное 

наимено

вание  

ОГРН  ИНН  дата 

заключе

ния 

договор

а  

дата 

окончания 

действия 

договора  

23  24  25  26  27  28  29  30  31  32  33  34  35  36  37  38  

       Сельское 

поселение 

Большая 

Константиновка 

муниципального 

района 

Кошкинский 

Самарской области 

ОГРН 

105638

101702

1 

ИНН 

63810

10285 

Собственнос

ть 

63:24:000000

0:1688-

63/086/2021-

1 

11.08.2021г 

ИП 

Глава 

КФХ 

Богатов 

Дмитри

й 

Алексее

вич 

ОГРН 

312638

123500

010 

ИНН

63192

74725

22 

01.12. 

2021г. 

31.12 2026г 

 



7 

 

 

     

Указать одно из значений: в 

перечне  

Сведения о правовом акте, в соответствии с которым имущество включено в перечень (изменены сведения об 

имуществе в перечне) 

(изменениях в перечень) наименование органа, принявшего документ  вид документа  реквизиты документа  

   дата  номер  

39  40  41  42  43  

Изменениях в перечни Администрация сельского поселения Большая Константиновка  Постановление  15.09.2021г 52 

Изменениях в перечни Администрация сельского поселения Большая Константиновка Постановление 02.02.2024г. 3 

 



 

 

      АДМИНИСТРАЦИЯ 

  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

  БОЛЬШАЯ  КОНСТАНТИНОВКА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

          КОШКИНСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
        

 

         от  26 февраля 2024  года          № 4 

 

О внесении изменений в Постановление Администрации  сельского 

поселения Большая Константиновка муниципального района 

Кошкинский Самарской области № 34 от 31.10.2023г «Об утверждении 

плана мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-

рисков в администрации сельского поселения Большая 

Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской 

области в 2024 году» 

 

В целях совершенствования системы антимонопольного комплаенса 

в органах местного самоуправления в Самарской области, в соответствии с 

рекомендациями Управления Федеральной антимонопольной службы по 

Самарской области, администрация  сельского поселения Большая 

Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Приложение к Постановлению Администрации сельского 

поселения Большая Константиновка  муниципального района Кошкинский 

Самарской области от 31.10.2023г. № 34 «Об утверждении плана 

мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков в 

администрации сельского поселения Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский Самарской области в 2024 году» 

изложить в редакции согласно Приложению к настоящему 

Постановлению. 

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вестник 

сельского поселения Большая Константиновка» и разместить на 

официальном сайте администрации муниципального района Кошкинский 

Самарской области в сети Интернет. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 Глава  сельского поселения 

 Большая Константиновка                                                                               

муниципального района 

     Кошкинский                                                                      Е.И.Платонова  



 

 

                                                                                                                                                             Приложение к Постановлению администрации                         

              сельского поселения Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский  

             Самарской области от 26.02.2024г.№ 4 

 

План мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков в администрации сельского поселения Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский Самарской области в 2024 году 

 
 

Комплаенс-

риск 

Общие меры по 

минимизации и 

устранению рисков 

(согласно карте 

риска) 

 

Предложенные действия 

 

Необходимые 

ресурсы 

Распределение 

ответственности 

и полномочий 

Календарный 

план 

выполнения 

работ 

Критерии 

качества 

работы 

Требования к обмену 

информацией и 

мониторингу 

Разработка и 

принятие 

нормативных 

правовых 

актов, 

положения 

которых могут 

привести к 

ограничению, 

устранению 

или 

недопущению 

конкуренции 

- Более детальное 

изучение 

муниципальными 

служащими 

администрации 

положений 

антимонопольного 

законодательства; 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Размещение 

муниципальными 

служащими 

администрации 

-  Самостоятельное 

изучение 

муниципальными 

служащими 

администрации 

Большая 

Константиновка  
муниципального района 

Кошкинский Самарской 

области положений 

Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции»; 

 

-  Контроль со стороны 

непосредственного 

руководителя 

структурного 

подразделения за 

соблюдением 

Для 

реализации 

мер не 

требуется 

дополнительн

ых трудовых 

и финансовых 

ресурсов 

Все 

муниципальные 

служащие 

администрации, 

участвующие в 

процессе 

разработки и 

согласования 

проектов 

нормативных 

правовых актов 

В течение 

года 

(постоянно 

при 

разработке 

проектов 

нормативных 

правовых 

актов) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отсутствие 

нормативных 

правовых 

актов, в 

которых риски 

нарушения 

антимонопольн

ого 

законодательст

ва выявлены 

антимонопольн

ым органом 

Обмен информацией 

осуществляется в 

порядке, 

установленном в 

нормативных 

правовых актах и 

правовых актах 

администрации, 

регламентирующих 

вопросы 

функционирования 

антимонопольного 

комплаенса 



10 

 

разработанных им 

проектов 

нормативных 

правовых актов на 

официальном сайте 

администрации 

района в 

информационно-

телекоммуникационн

ой сети «Интернет» в 

целях обеспечения 

оценки их влияния на 

развитие 

конкуренции 

гражданами и 

организациями; 

 

 

 

- Повышение 

квалификации у 

муниципальных 

служащих 

администрации в 

части знаний 

антимонопольного 

законодательства. 

муниципальными 

служащими – 

разработчиками 

проектов нормативных 

правовых актов 

требованиям 

размещения их на 

официальном сайте 

администрации района в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» в целях 

обеспечения оценки их 

влияния на развитие 

конкуренции 

гражданами и 

организациями; 

-  Направление 

муниципальных 

служащих на обучение  

в целях повышения 

квалификации по 

вопросам соблюдения 

требований 

антимонопольного 

законодательства; 

- Проведение вводного 

(первичного) 

инструктажа по 

антимонопольному 

комплаенсу для 

сотрудников 

администрации при их 

приеме на работу. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постоянно 

(при приеме 

на работу) 

 

Создание -Повышение -  Проведение Для Должностное В течение Отсутствие Обмен информацией 



11 

 

участнику 

(участникам) 

закупки 

преимуществе

нных условий 

участия в 

закупке, в том 

числе 

посредством 

включения в 

документацию 

о закупке 

соответствую

щих условий о 

применении 

преференции к 

отдельным 

товарам, 

работам, 

услугам или 

участнику 

(участникам) 

закупки, а 

также 

предоставлени

я ему (им) 

доступа к 

информации в 

приоритетном 

порядке 

качества проработки 

документации о 

закупке; 

- Исключение 

случаев 

взаимодействия 

организатора закупки 

с хозяйствующим 

субъектом по 

вопросам 

предоставления им 

информации о 

проведении закупки 

в  приоритетном 

порядке 

надлежащей экспертизы 

документации о 

закупке; 

- Своевременное 

планирование и 

размещение 

информации о закупках 

в информационно-

коммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

реализации 

мер не 

требуется 

дополнительн

ых трудовых 

и финансовых 

ресурсов 

лицо 

администрации, 

ответственное за 

направление в 

сфере закупок 

товаров, работ и 

услуг 

года 

(постоянно 

при 

осуществлени

и процедур 

закупок 

товаров, 

работ и 

услуг)  

нарушений со 

стороны 

администрации 

в сфере 

закупок 

товаров, работ 

и услуг 

осуществляется в 

порядке, 

установленном в 

нормативных 

правовых актах и 

правовых актах 

администрации, 

регламентирующих 

вопросы 

функционирования 

антимонопольного 

комплаенса 

Ограничение 

доступа к 

участию в 

закупках 

товаров, работ, 

- повышение уровня 

квалификации 

муниципальных 

служащих 

администрации 

- Обучение 

сотрудников; 

- Участие 

муниципальных 

служащих 

Для 

реализации 

мер не 

требуется 

дополнительн

Муниципальный 

служащий 

администрации, 

отвечающий за 

кадровую 

В течение 

года 

(постоянно 

при 

осуществлени

Отсутствие 

нарушений со 

стороны 

администрации 

в сфере 

Обмен информацией 

осуществляется в 

порядке, 

установленном в 

нормативных 



12 

 

услуг ряда 

хозяйствующи

х субъектов 

посредством 

установления в 

документации 

о закупке 

необоснованн

ых требований 

к 

потенциальны

м участникам 

закупок 

участвующих в 

проведении 

администрацией 

процедур закупок 

товаров, работ и 

услуг; 

- более детальное 

изучение 

муниципальными 

служащими 

положений 

законодательства о 

контрактной системе 

в сфере закупок 

товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных и 

муниципальных 

нужд. 

администрации в 

семинарах, проводимых 

Главным управлением 

торгов Самарской 

области; 

 

- Самостоятельное 

изучение 

муниципальными 

служащими 

администрации района 

положений 

Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции» и 

законодательства о 

контрактной системе в 

сфере закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд. 

ых трудовых 

и финансовых 

ресурсов 

работу/должност

ное лицо 

ответственное за 

направление в 

сфере закупок 

товаров, работ и 

услуг 

и процедур 

закупок 

товаров, 

работ и 

услуг)  

закупок 

товаров, работ 

и услуг 

правовых актах и 

правовых актах 

администрации, 

регламентирующих 

вопросы 

функционирования 

антимонопольного 

комплаенса 

Ограничение 

конкуренции 

между 

участниками 

закупок 

посредством 

включения в 

состав лотов 

технологическ

и и 

функциональн

о не связанных 

товаров, работ 

-Повышение 

квалификации 

муниципальных 

служащих 

администрации, 

участвующих в 

проведении 

администрацией 

процедур закупок 

товаров, работ и 

услуг; 

- Более детальное 

изучение 

- Обучение 

сотрудников; 

- Участие 

муниципальных 

служащих 

администрации в 

семинарах, проводимых 

Главным управлением 

торгов Самарской 

области; 

 

- Самостоятельное 

изучение 

Для 

реализации 

мер не 

требуется 

дополнительн

ых трудовых 

и финансовых 

ресурсов 

Муниципальный 

служащий 

администрации, 

отвечающий за 

кадровую 

работу/должност

ное лицо 

ответственное за 

направление в 

сфере закупок 

товаров, работ и 

услуг 

В течение 

года 

(постоянно 

при 

осуществлени

и процедур 

закупок 

товаров, 

работ и 

услуг)  

Отсутствие 

нарушений со 

стороны 

администрации 

в сфере 

закупок 

товаров, работ 

и услуг 

Обмен информацией 

осуществляется в 

порядке, 

установленном в 

нормативных 

правовых актах и 

правовых актах 

администрации, 

регламентирующих 

вопросы 

функционирования 

антимонопольного 

комплаенса 



13 

 

и услуг муниципальными 

служащими 

администрации 

положений 

законодательства о 

контрактной системе 

в сфере закупок 

товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных и 

муниципальных 

нужд 

муниципальными 

служащими 

администрации района 

положений 

Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции» и 

законодательства о 

контрактной системе в 

сфере закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд. 

Подготовка 

администрацие

й протоколов и 

официальных 

писем, 

положения 

которых могут 

создать 

необоснованн

ые 

конкурентные 

преимущества 

на товарных 

рынках одному 

из 

хозяйствующи

х субъектов 

- повышение 

качества проработки 

содержания 

протоколов и 

официальных писем 

с учетом требований 

антимонопольного 

законодательства 

- Осуществление 

муниципальными 

служащими 

администрации – 

разработчиками 

проектов протоколов и 

официальных писем 

проверки соответствия 

их положений 

требованиям 

антимонопольного 

законодательства. 

Для 

реализации 

мер не 

требуется 

дополнительн

ых трудовых 

и финансовых 

ресурсов 

Муниципальный 

служащий 

администрации, 

осуществляющи

е подготовку 

протоколов и 

официальных 

писем в 

пределах своей 

компетенции 

В течение 

года 

(постоянно 

при 

подготовке 

протоколов/о

фициальных 

писем) 

Отсутствие 

подготовленны

х 

администрацие

й официальных 

писем и 

протоколов, 

которых риски 

нарушения 

антимонопольн

ого 

законодательст

ва выявлены 

антимонопольн

ыми органами 

Обмен информацией 

осуществляется в 

порядке, 

установленном в 

нормативных 

правовых актах и 

правовых актах 

администрации, 

регламентирующих 

вопросы 

функционирования 

антимонопольного 

комплаенса 

Бездействие в 

части 

приведения в 

соответствие с 

- Проведение анализа 

нормативных 

правовых актов 

администрации на 

- Осуществление 

проверки соответствия 

действующих 

нормативных правовых 

Для 

реализации 

мер не 

требуется 

Муниципальные 

служащие 

администрации  

в части 

В течение 

года (при 

внесении 

изменений в 

Отсутствие 

выявленных 

нарушений 

антимонопольн

Обмен информацией 

осуществляется в 

порядке, 

установленном в 



14 

 

Федеральным 

законом от 

26.07.2006 № 

135-ФЗ «О 

защите 

конкуренции» 

действующих 

нормативных 

правовых 

актов 

администраци

и 

предмет их 

соответствия 

антимонопольному 

законодательству с 

учетом внесенных в 

него дополнений и 

изменений 

актов требованиям 

антимонопольного 

законодательства с 

учетом внесенных в 

него изменений. 

дополнительн

ых трудовых 

и финансовых 

ресурсов 

разработанных 

ими 

действующих 

нормативных 

правовых актов 

антимонопол

ьное 

законодательс

тво) 

ого 

законодательст

ва 

антимонопольн

ым органом 

нормативных 

правовых актах и 

правовых актах 

администрации, 

регламентирующих 

вопросы 

функционирования 

антимонопольного 

комплаенса 

Бездействие в 

виде 

непринятия 

мер по 

возврату 

неправомерно 

переданного 

имущества 

 - Повышение уровня 

квалификации у 

муниципальных 

служащих 

администрации в 

части знаний 

антимонопольного 

законодательства; 

-Усиление 

внутреннего 

контроля за 

соблюдением 

муниципальными 

служащими 

требований 

законодательства 

Российской 

Федерации; 

- Мониторинг и 

анализ выявленных 

нарушений 

- Проведение 

профилактических 

мероприятий, 

направленных на 

недопущение 

нарушений 

действующего 

законодательства, в том 

числе в рамках 

противодействия 

коррупции; 

- Усиление внутреннего 

контроля за 

соблюдением 

муниципальными 

служащими 

администрации 

антимонопольного 

законодательства.; 

- Анализ судебной 

практики и практики по 

Административному 

производству при 

Для 

реализации 

мер не 

требуется 

дополнительн

ых трудовых 

и финансовых 

ресурсов 

Муниципальные 

служащие 

администрации 

В течение 

года 

Отсутствие 

выявленных 

нарушений 

антимонопольн

ого 

законодательст

ва 

антимонопольн

ым органом 

Обмен информацией 

осуществляется в 

порядке, 

установленном в 

нормативных 

правовых актах и 

правовых актах 

администрации, 

регламентирующих 

вопросы 

функционирования 

антимонопольного 

комплаенса 



15 

 

разрешении споров по 

аналогичным 

ситуациям. 

Не проведение 

торгов по 

передаче 

хозяйствующи

м субъектам 

земельных 

участков в 

аренду 

- Усиление контроля 

за соблюдением 

муниципальными 

служащими 

администрации 

антимонопольного 

законодательства; 

 

 

 

 

- Более детальное 

изучение 

муниципальными 

служащими 

администрации 

положений 

антимонопольного 

законодательства 

- Проведение 

профилактических 

мероприятий, 

направленных на 

недопущение 

нарушений 

действующего 

законодательства, в том 

числе в рамках 

противодействия 

коррупции; 

- Самостоятельное 

изучение 

муниципальными 

служащими 

администрации  

положений 

Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции» и 

законодательства о 

контрактной системе в 

сфере закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд 

Для 

реализации 

мер не 

требуется 

дополнительн

ых трудовых 

и финансовых 

ресурсов 

Муниципальные 

служащие 

администрации 

В течение 

года 

Отсутствие 

выявленных 

нарушений 

антимонопольн

ого 

законодательст

ва 

антимонопольн

ым органом 

Обмен информацией 

осуществляется в 

порядке, 

установленном в 

нормативных 

правовых актах и 

правовых актах 

администрации, 

регламентирующих 

вопросы 

функционирования 

антимонопольного 

комплаенса 

Дача согласия 

на заключение 

договора 

перенайма 

земельного 

- Регулярное 

обучение 

муниципальных 

служащих 

администрации 

- Самостоятельное 

изучение 

муниципальными 

служащими 

администрации района 

Для 

реализации 

мер не 

требуется 

дополнительн

Муниципальные 

служащие 

администрации 

В течение 

года 

Отсутствие 

выявленных 

нарушений 

антимонопольн

ого 

Обмен информацией 

осуществляется в 

порядке, 

установленном в 

нормативных 



16 

 

участка в 

нарушение 

порядка, 

установленног

о земельным 

кодексом 

Российской 

Федерации, без 

проведения 

торгов 

(самообразование, 

повышение 

квалификации, 

образовательные 

мероприятия – 

семинары, вебинары 

и т.д.); 

- Изучение 

правоприменительно

й практики и 

мониторинг 

изменений 

законодательства 

положений 

Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции»; 

- Усиление внутреннего 

контроля за 

соблюдением 

специалистами 

Администрации 

антимонопольного и 

земельного 

законодательства; 

- Изучение 

правоприменительной 

практики и мониторинг 

изменений 

законодательства. 

ых трудовых 

и финансовых 

ресурсов 

законодательст

ва 

антимонопольн

ым органом 

правовых актах и 

правовых актах 

администрации, 

регламентирующих 

вопросы 

функционирования 

антимонопольного 

комплаенса 

Бездействие в 

виде 

непринятия 

мер по 

изъятию 

земельного 

участка, 

самовольно 

занятого 

хозяйствующи

м субъектом, 

после 

истечения 

срока действия 

разрешения на 

пользование 

- Усиление 

внутреннего 

контроля за 

надлежащим 

исполнением 

должностных 

обязанностей 

муниципальными 

служащими 

администрации; 

- Более детальное 

изучение положений 

антимонопольного и 

земельного  

законодательства 

- Самостоятельное 

изучение 

муниципальными 

служащими 

администрации 

положений 

Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции»; 

- Проведение 

профилактических 

мероприятий, 

направленных на 

недопущение 

нарушений 

действующего 

законодательства, в том 

числе в рамках 

Для 

реализации 

мер не 

требуется 

дополнительн

ых трудовых 

и финансовых 

ресурсов 

Муниципальные 

служащие 

администрации 

В течение 

года 

Отсутствие 

выявленных 

нарушений 

антимонопольн

ого 

законодательст

ва 

антимонопольн

ым органом 

Обмен информацией 

осуществляется в 

порядке, 

установленном в 

нормативных 

правовых актах и 

правовых актах 

администрации, 

регламентирующих 

вопросы 

функционирования 

антимонопольного 

комплаенса 



17 

 

противодействия 

коррупции 

Бездействие в 

виде не 

взыскания 

арендных 

платежей с 

хозяйствующе

го субъекта 

и/или по не 

расторжению 

договоров 

аренды 

земельных 

участков ввиду 

ненадлежащег

о их 

использования 

- Усиление 

внутреннего 

контроля за 

надлежащим 

исполнением 

должностных 

обязанностей 

муниципальными 

служащими 

администрации; 

- Более детальное 

изучение положений 

земельного  

законодательства 

- Самостоятельное 

изучение 

муниципальными 

служащими 

администрации района 

положений 

Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции»; 

- Усиление внутреннего 

контроля за 

соблюдением 

специалистами 

Администрации 

антимонопольного и 

земельного 

законодательства. 

Для 

реализации 

мер не 

требуется 

дополнительн

ых трудовых 

и финансовых 

ресурсов 

Муниципальные 

служащие 

администрации 

В течение 

года 

Отсутствие 

выявленных 

нарушений 

антимонопольн

ого 

законодательст

ва 

антимонопольн

ым органом 

Обмен информацией 

осуществляется в 

порядке, 

установленном в 

нормативных 

правовых актах и 

правовых актах 

администрации, 

регламентирующих 

вопросы 

функционирования 

антимонопольного 

комплаенса 

Бездействие в 

виде не 

проведения 

открытого 

конкурса по 

отбору 

управляющей 

организации 

для 

управления 

многоквартирн

ым домом 

- Усиление 

внутреннего 

контроля за 

надлежащим 

исполнением 

должностных 

обязанностей 

муниципальными 

служащими 

администрации; 

- Более детальное 

изучение жилищного  

законодательства 

- Самостоятельное 

изучение 

муниципальными 

служащими 

администрации 

положений 

Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции» и 

законодательства о 

контрактной системе в 

сфере закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд; 

Для 

реализации 

мер не 

требуется 

дополнительн

ых трудовых 

и финансовых 

ресурсов 

Муниципальные 

служащие 

администрации 

В течение 

года 

Отсутствие 

выявленных 

нарушений 

антимонопольн

ого 

законодательст

ва 

антимонопольн

ым органом 

Обмен информацией 

осуществляется в 

порядке, 

установленном в 

нормативных 

правовых актах и 

правовых актах 

администрации, 

регламентирующих 

вопросы 

функционирования 

антимонопольного 

комплаенса 



18 

 

- Проведение 

профилактических 

мероприятий, 

направленных на 

недопущение 

нарушений 

действующего 

законодательства, в том 

числе в рамках 

противодействии 

коррупции. 

Наделение 

хозяйствующе

го субъекта 

функциями 

органа 

местного 

самоуправлени

я/специализир

ованной 

службы в 

сфере 

организации 

похоронного 

дела. 

- более детальное 

изучение 

муниципальными 

служащими 

администрации 

положений 

антимонопольного 

законодательства. 

- Самостоятельное 

изучение 

муниципальными 

служащими 

администрации 

положений 

Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции»  

- Самостоятельное 

изучение 

правоприменительной 

практики и мониторинг 

изменений 

законодательства. 

Для 

реализации 

мер не 

требуется 

дополнительн

ых трудовых 

и финансовых 

ресурсов 

Муниципальные 

служащие 

администрации 

В течение 

года 

Отсутствие 

выявленных 

нарушений 

антимонопольн

ого 

законодательст

ва 

антимонопольн

ым органом 

Обмен информацией 

осуществляется в 

порядке, 

установленном в 

нормативных 

правовых актах и 

правовых актах 

администрации, 

регламентирующих 

вопросы 

функционирования 

антимонопольного 

комплаенса 

Создание, в 
том числе 
путем 
реорганизации
, унитарных 
предприятий и 
осуществление 
их 

- определение 
принадлежности 
хозяйствующего 
субъекта к субъектам 
естественных 
монополий 
посредством 
установления двух 

-  Самостоятельное 
изучение 
муниципальными 
служащими 
Администрации и ее 
структурных 
подразделений 
антимонопольного 

Для 
реализации 

мер не 
требуется 

дополнитель
ных трудовых 
и финансовых 

ресурсов 

Все структурные 
подразделения 
администрации, 
участвующие в 

процессе 
создания и 

реорганизации 
унитарных 

В течение 
года  

 
 
 
 
 
 

Отсутствие 
нормативных 

правовых 
актов, в 

которых риски 
нарушения 

антимонополь
ного 

Обмен информацией 
осуществляется в 

порядке, 
установленном в 

нормативных 
правовых актах и 
правовых актах 
администрации, 



19 

 

деятельности 
на 
конкурентных 
рынках 

критериев: 
1. проверка наличия 
у унитарного 
предприятия во 
владении, на праве 
собственности или 
ином  законном 
основании 
имущества, 
используемого для 
осуществления 
деятельности в 
сферах естественных 
монополий, 
2. проверка факта 
осуществления 
деятельности в 
сферах естественных 
монополий; 
- определение доли 
выручки унитарного 
предприятия, 
осуществляющего 
деятельность в 
сферах естественных 
монополий, за 
последний 
календарный год на 
товарных рынках 
Российской 
Федерации, 
находящихся в 
состоянии 

законодательства 
положений 
Федерального закона от 
26.07.2006 № 135-ФЗ «О 
защите конкуренции»; 
- Усиление внутреннего 
контроля за 
соблюдением 
специалистами 
Администрации 
антимонопольного 
законодательства 

предприятий  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

законодательст
ва выявлены 

антимонополь
ным органом 

регламентирующих 
вопросы 

функционирования 
антимонопольного 

комплаенса 



20 

 

 

 

 

 
 

конкуренции (не 
должна превышать 
10%); 
- недостаточность 
знаний 
антимонопольного 
законодательства и 
Федерального закона 
от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите 
конкуренции»; 
- недостаточный 
уровень внутреннего 
контроля за 
соблюдением 
муниципальными 
служащими 
администрации 
требований 
антимонопольного 
законодательства и 
Федерального закона 
от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите 
конкуренции» 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

  БОЛЬШАЯ  КОНСТАНТИНОВКА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

          КОШКИНСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
        

         от  26 февраля 2024  года          № 5 

 

О внесении изменений в Постановление Администрации сельского 

поселения Большая Константиновка муниципального района 

Кошкинский Самарской области от 31.10.2023г.  № 35 «Об 

утверждении карты комплаенс-рисков  

администрации  сельского поселения Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский  

Самарской области на 2024 год» 

 

В целях совершенствования системы антимонопольного комплаенса 

в органах местного самоуправления в Самарской области, в соответствии с 

рекомендациями Управления Федеральной антимонопольной службы по 

Самарской области, администрация  сельского поселения Большая 

Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Приложение к Постановлению Администрации сельского 

поселения Большая Константиновка муниципального района Кошкинский 

Самарской области от 31.10.2023 г. № 35 «Об утверждении карты 

комплаенс-рисков администрации сельского поселения Большая 

Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской области 

на 2024 год» изложить в редакции согласно Приложению к настоящему 

Постановлению. 

 2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вестник 

сельского поселения Большая Константиновка» и разместить на 

официальном сайте администрации муниципального района Кошкинский 

Самарской области в сети Интернет. 

 3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 Глава   сельского поселения 

 Большая Константиновка                                                                              

     муниципального района 

     Кошкинский                                                                      Е.И.Платонова 



 

 

Приложение к Постановлению администрации сельского поселения 

 Большая Константиновка  муниципального 

           района Кошкинский Самарской области от 26.02.2024г. № 5 

 

Карта комплаенс-рисков администрации сельского поселения Большая Константиновка муниципального района  

Кошкинский Самарской области на 2024 год 

 

Уровень риска Вид риска (описание) Причины и условия 

возникновения (описание) 

Общие меры по минимизации и 

устранению рисков 

Наличие 

(отсутствие) 

остаточных 

рисков 

Вероятность 

повторного 

возникновения 

рисков 

Высокий Разработка и принятие нормативных 

правовых актов, положения которых 

могут привести к ограничению, 

устранению или недопущению 

конкуренции. 

- недооценка муниципальными 

служащими администрации 

сельского поселения Большая 

Константиновка  

муниципального района 

Кошкинский Самарской области 

(далее – муниципальными 

служащими администрации) 

отрицательного воздействия 

положений проектов 

нормативных правовых актов на 

состояние конкуренции; 

- ошибочное применение 

муниципальным служащими 

администрации норм 

антимонопольного 

законодательства; 

- недостаточность знаний 

антимонопольного 

законодательства у 

муниципальных служащих 

администрации. 

- более детальное изучение 

муниципальными служащими 

администрации положений 

антимонопольного 

законодательства;- размещение 

муниципальными служащими 

администрации разработанных им 

проектов нормативных правовых 

актов на официальном сайте 

администрации в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» в целях обеспечения 

оценки их влияния на развитие 

конкуренции гражданами и 

организациями; 

- повышение квалификации у 

муниципальных служащих 

администрации в части знаний 

антимонопольного 

законодательства. 

Остаточные 

риски 

маловероятны 

Повторное 

возникновение 

рисков 

вероятно 



23 

 

Высокий  Создание участнику (участникам 

закупки преимущественных условий 

участия в закупке, в том числе 

посредством включения в 

документацию о закупке 

соответствующих условий о 

применении преференций к 

отдельным товарам, работам, 

услугам или участнику (участникам) 

закупки, а также предоставления ему 

(им) доступа к информации в 

приоритетном порядке. 

- недостаточная проработка 

документации о закупке; 

- стремление привлечь к участию 

в закупках надежного 

поставщика. 

- повышение качества проработки 

документации о закупке; 

- исключение случаев 

взаимодействия организатора 

закупки с хозяйствующим 

субъектом по вопросам 

предоставления им информации о 

проведении закупки в приоритетном 

порядке. 

Остаточные 

риски 

маловероятны 

Повторное 

возникновение 

рисков 

вероятно 

Высокий  Ограничение доступа к участию в 

закупках товаров, работ, услуг ряда 

хозяйствующих субъектов 

посредством установления в 

документации о закупке 

необоснованных требований к 

потенциальным участникам закупок. 

- недостаточная проработка 

документации о закупке; 

- недостаточность знаний у 

муниципальных служащих 

администрации законодательства 

в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд. 

- повышение уровня квалификации 

муниципальных служащих 

администрации участвующих в 

проведении администрацией 

процедур закупок товаров, работ и 

услуг; 

- более детальное изучение 

муниципальными служащими 

положений законодательства о 

контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и 

муниципальных нужд. 

Остаточные 

риски 

маловероятны 

Повторное 

возникновение 

рисков 

вероятно 

Высокий Ограничение конкуренции между 

участниками закупок посредством 

включения в состав лотов 

технологически и функционально не 

связанных товаров, работ и услуг. 

- ошибочная классификация 

товаров, работ и услуг в 

документации о закупке; 

- недостаточность знаний 

муниципальных служащих 

администрации законодательства 

в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд. 

-повышение квалификации 

муниципальных служащих 

администрации, участвующих в 

проведении администрацией 

процедур закупок товаров, работ и 

услуг; 

- более детальное изучение 

муниципальными служащими 

администрации положений 

законодательства о контрактной 

Остаточные 

риски 

маловероятны 

Повторное 

возникновение 

рисков 

вероятно 



24 

 

 системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных 

нужд. 

Высокий Подготовка администрацией 

протоколов и официальных писем, 

положения которых могут создать 

необоснованные конкурентные 

преимущества на товарных рынках 

одному из хозяйствующих 

субъектов. 

- недооценка муниципальными 

служащими администрации 

отрицательного воздействия 

положений подготавливаемых 

протоколов и/или официальных 

писем администрации на 

состояние конкуренции; 

- недостаточный уровень 

внутреннего контроля за 

соблюдением муниципальными 

служащими требований 

антимонопольного 

законодательства; 

- недостаточность знаний 

антимонопольного 

законодательства у 

муниципальных служащих 

администрации. 

- повышение качества проработки 

содержания протоколов и 

официальных писем с учетом 

требований антимонопольного 

законодательства. 

Остаточные 

риски 

маловероятны 

Повторное 

возникновение 

рисков 

вероятно 

Существенный  Бездействие в части приведения в 

соответствие с Федеральным 

законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции» действующих 

нормативных правовых актов 

администрации. 

- несвоевременное отслеживание 

муниципальными служащими 

администрации изменений в 

антимонопольном 

законодательстве; 

- недостаточность знаний у 

муниципальных служащих 

администрации 

антимонопольного 

законодательства. 

- проведение анализа нормативных 

правовых актов администрации на 

предмет их соответствия 

антимонопольному 

законодательству с учетом 

внесенных в него дополнений и 

изменений. 

Остаточные 

риски 

маловероятны 

Повторное 

возникновение 

рисков 

вероятно 

Существенный Бездействие в виде непринятия мер 

по возврату неправомерно 

переданного имущества. 

- недостаточность знаний у 

муниципальных служащих 

администрации законодательства 

 - повышение уровня квалификации 

у муниципальных служащих 

администрации в части знаний 

Остаточные 

риски 

маловероятны 

Повторное 

возникновение 

рисков 



25 

 

Российской Федерации; 

- недостаточный уровень 

внутреннего контроля 

муниципальными служащими 

администрации за соблюдением 

требований законодательства 

Российской Федерации. 

антимонопольного 

законодательства; 

- усиление внутреннего контроля за 

соблюдением муниципальными 

служащими требований 

законодательства Российской 

Федерации; 

- мониторинг и анализ выявленных 

нарушений. 

вероятно 

Существенный  Не проведение торгов по передаче 

хозяйствующим субъектам 

земельных участков в аренду. 

- низкая эффективность 

внутреннего контроля; 

- ошибочное применение 

муниципальными служащими 

норм антимонопольного 

законодательства. 

- усиление контроля за 

соблюдением муниципальными 

служащими администрации 

антимонопольного 

законодательства; 

- более детальное изучение 

муниципальными служащими 

администрации положений 

антимонопольного 

законодательства. 

Остаточные 

риски 

маловероятны 

Повторное 

возникновение 

рисков 

вероятно 

Существенный Дача согласия на заключение 

договора перенайма земельного 

участка в нарушение порядка, 

установленного земельным кодексом 

Российской Федерации, без 

проведения торгов. 

- недостаточный уровень 

внутреннего контроля;  

- ошибочное применение 

муниципальными служащими 

администрации 

антимонопольного 

законодательства; 

- ошибочное применение 

муниципальными служащими 

администрации действующего 

законодательства. 

- регулярное обучение 

муниципальных служащих 

администрации (самообразование, 

повышение квалификации, 

образовательные мероприятия – 

семинары, вебинары и т.д.); 

- изучение правоприменительной 

практики и мониторинг изменений 

законодательства. 

Остаточные 

риски 

маловероятны 

Повторное 

возникновение 

рисков 

вероятно 

Существенный Бездействие в виде непринятия мер 

по изъятию земельного участка, 

самовольно занятого хозяйствующим 

субъектом, после истечения срока 

действия разрешения на 

- недостаточный уровень 

внутреннего контроля;  

- ошибочное применение 

муниципальными служащими 

администрации 

- усиление внутреннего контроля за 

надлежащим исполнением 

должностных обязанностей 

муниципальными служащими 

администрации; 

Остаточные 

риски 

маловероятны 

Повторное 

возникновение 

рисков 

вероятно 



26 

 

пользование. антимонопольного и земельного 

законодательства; 

- отсутствие достаточной 

квалификации у муниципальных 

служащим администрации. 

- более детальное изучение 

положений антимонопольного и 

земельного  законодательства. 

Существенный  Бездействие в виде не взыскания 

арендных платежей с 

хозяйствующего субъекта и/или по 

не расторжению договоров аренды 

земельных участков ввиду 

ненадлежащего их использования. 

- недостаточный уровень 

внутреннего контроля;  

- ненадлежащее соблюдение 

земельного законодательства; 

- недостаточность знаний у 

муниципальных служащих 

администрации земельного 

законодательства. 

- усиление внутреннего контроля за 

надлежащим исполнением 

должностных обязанностей 

муниципальными служащими 

администрации; 

- более детальное изучение 

положений земельного  

законодательства. 

Остаточные 

риски 

маловероятны 

Повторное 

возникновение 

рисков 

вероятно 

Существенный Наделение хозяйствующего субъекта 

функциями органа местного 

самоуправления/специализированной 

службы в сфере организации 

похоронного дела. 

- недостаточность знаний 

антимонопольного 

законодательства у 

муниципальных служащих 

администрации. 

- более детальное изучение 

муниципальными служащими 

администрации положений 

антимонопольного 

законодательства. 

Остаточные 

риски 

маловероятны 

Повторное 

возникновение 

рисков 

вероятно 

Высокий Создание, в том числе путем 

реорганизации, унитарных 

предприятий и осуществление их 

деятельности на конкурентных 

рынках 

- не определение 

принадлежности 

хозяйствующего субъекта к 

субъектам естественных 

монополий посредством 

установления двух критериев: 

1. проверка наличия у 

унитарного предприятия во 

владении, на праве 

собственности или ином  

законном основании имущества, 

используемого для 

осуществления деятельности в 

сферах естественных монополий, 

2. проверка факта осуществления 

деятельности в сферах 

естественных монополий; 

- повышение уровня квалификации 

у муниципальных служащих 

администрации в части знаний 

антимонопольного 

законодательства; 

- усиление контроля за 

соблюдением муниципальными 

служащими администрации 

антимонопольного законодательства 

и Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции» 

 

Остаточные 

риски 

маловероятны 

Повторное 

возникновение 

рисков 

вероятно 



27 

 

- не определение доли выручки 

унитарного предприятия, 

осуществляющего деятельность 

в сферах естественных 

монополий, за последний 

календарный год на товарных 

рынках Российской Федерации, 

находящихся в состоянии 

конкуренции (не должна 

превышать 10%); 

- не достаточность знаний 

антимонопольного 

законодательства и 

Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции»; 

- не достаточный уровень 

внутреннего контроля за 

соблюдением муниципальными 

служащими администрации 

требований антимонопольного 

законодательства и 

Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции» 

 

 

 

 

 



 

 

 
       АДМИНИСТРАЦИЯ 

  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

БОЛЬШАЯ КОНСТАНТИНОВКА 

       МУНИЦИПАЛЬНОГО  

    РАЙОНА КОШКИНСКИЙ 

    САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  от « 29» февраля  2024г .   № 6  

        с. Б. Константиновка 

 

 

                         Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

«Социально-экономическое развитие территории сельского поселения Большая 

Константиновка муниципального района  

Кошкинский Самарской области» на 2023 – 2025 годы»  

за 2023 год 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проведена в 

соответствии с методикой, утвержденной постановлением Администрации сельского 

поселения Большая Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской 

области от 30.09.2016 № 26 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского 

поселения Орловка муниципального района Кошкинский Самарской области». 

 Оценка эффективности муниципальной программы произведена с учетом 

следующих составляющих: 

– степень достижения запланированных результатов (достижения целей и 

решения задач)  муниципальной программы (оценка результативности); 

– степень полноты использования бюджетных ассигнований к 

запланированному уровню (оценка полноты использования бюджетных ассигнований); 

– эффективность использования бюджетных ассигнований (оценка 

экономической эффективности достижения результатов); 

– эффективность реализации муниципальной программы. 

1. Расчет результативности по каждому индикатору и показателю  

муниципальной программы проводится по формуле: 

Еi=Тй / ТМ х 100, где: 

Еi – степень достижения - индикатора и показателя; 

Тй – фактическое значение индикатора и показателя; 

ТМ – установленное целевое значение индикатора и показателя. 

 

 

№ 

Наименование целей, индикаторов, 

задач, показателей муниципальной 

программы 

Запланированное 

значение индикатора 

и показателя в 

Фактическое значение 

индикатора и 

показателя в отчетном 

Степень 

достижения  - 

индикатора и 



29 

 

п/п отчетном году, ТМ году, Тй показателя, 

Еi=Тй / ТМ х 

100, % 

Подпрограмма 1 «Муниципальное управление в сельском поселении Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский Самарской области» на 2023 – 2025 годы 

1 
Удельный вес собственных доходов 

в общих доходах бюджета 

поселения, % 
78,8 36,7 46,6 

2 

Соотношение расходов на 

содержание аппарата управления 

сельского поселения к общему 

объему собственных доходов, % 

28,5 55,0 51,8 

Подпрограмма 2 «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности, мобилизационная вневойсковая подготовка в сельском поселении 

Большая Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской области» на 2023 – 

2025 годы 

1 
Динамика сокращения 

деструктивных событий, % 100,0 100,0 100,0 

2 

Анализ качественного состава и 

качественного состояния 

призывных и мобилизационных 

людских ресурсов для их 

эффективного использования в 

интересах обороны страны и 

безопасности государства, % 

100,0 86,2 86,2 

3 

Анализ сокращения 

правонарушений при проведении 

рейдов добровольных народных 

дружин 

100,0 100,0 100,0 

Подпрограмма 3 «Развитие агропромышленного комплекса в сельском поселении Большая 

Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской области» на 2023 - 2025 

годы 

1 

Анализ количества коров у 

граждан, ведущих личное 

подсобное хозяйство на территории 

Самарской области, учтенных в 

похозяйственной книге, % 

0,0 0,0 0,0 

2 

Площадь земель 

сельскохозяйственного назначения 

сельского поселения, на которых 

была проведена работа по 

уничтожению карантинных 

сорняков, га 

0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4 «Содержание и развитие муниципального хозяйства в сельском поселении 

Большая Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской области» на 2023 – 

2025 годы 

1 

Удельный вес дорог с твердым 

покрытием в общей протяженности 

дорог местного значения в пределах 

поселения, % 

15,0 70,0 466,7 

2 
Обеспеченность населения 

централизованным 

водоснабжением, % 
100,0 14,2 14,2 

3 
Благоустройство территории 

сельского поселения и улучшение 

экологической обстановки, % 
100,0 100,0 100,0 

Подпрограмма 5 «Развитие культуры в сельском поселении Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский Самарской области» на 2023 - 2025 годы 

1 Доля населения, участвующего в 

культурно-досуговых 

мероприятиях, % 
81,9 66,0 80,6 



30 

 

Подпрограмма 6 «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Большая 

Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской области» на 2023 - 2025 

годы 

1 Доля населения, систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом, % 
3,5 12,0 342,9 

 Итого (Е = Еi / п х 100)   115,8 
 

2. Расчет степени полноты использования бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на реализацию программы, производится  по следующей формуле: 

П = ЗФ / ЗП х 100, где: 

П – полнота использования бюджетных ассигнований; 

ЗФ – фактическое использование бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы в отчетном году; 

ЗП – запланированные бюджетные ассигнования на реализацию 

муниципальной программы в отчетном году  

 

 

№ 

п/п Наименование мероприятий 

программы 

Запланированные 

бюджетные 

ассигнования на 

реализацию 

муниципальной 

программы в 

отчетном году, ЗП, 

тыс. руб. 

Фактическое 

использование 

бюджетных 

ассигнований на 

реализацию 

муниципальной 

программы в отчетном 

году, ЗФ, тыс. руб. 

Полнота 

использования 

бюджетных 

ассигнований, П 

= ЗФ / ЗП х 100, 

% 

1 

Подпрограмма 1 

«Муниципальное управление в 

сельском поселении Большая 

Константиновка 

муниципального района 

Кошкинский Самарской 

области» на 2023 – 2025 годы 

Мероприятие: Содержание 

Главы 

805,0 805,0 100,0 

2 

Подпрограмма 1 

«Муниципальное управление в 

сельском поселении Большая 

Константиновка 

муниципального района 

Кошкинский Самарской 

области» на 2023 - 2025 годы 

Мероприятие: Содержание 

Администрации 

683,0 683,0 100,0 

3 

Подпрограмма 1 

«Муниципальное управление в 

сельском поселении Большая 

Константиновка 

муниципального района 

Кошкинский Самарской 

области» на 2023 - 2025 годы 

Мероприятие: Переданные 

полномочия по исполнению 

бюджета 

4,0 4,0 100,0 

4 

Подпрограмма 1 

«Муниципальное управление в 

сельском поселении Большая 

Константиновка 

муниципального района 

131,0 131,0 100,0 



31 

 

Кошкинский Самарской 

области» на 2023 - 2025 годы 

Мероприятие: Расходы на иные 

мероприятия по другим 

общегосударственным 

вопросам 

5 

Подпрограмма 1 

«Муниципальное управление в 

сельском поселении Большая 

Константиновка 

муниципального района 

Кошкинский Самарской 

области» на 2023 - 2025 годы 

Мероприятие: Выплата доплат 

к трудовой пенсии лицам, 

замещавшим муниципальные 

должности 

37,0 37,0 100,0 

6 

Подпрограмма 2 

«Предупреждение и ликвидация 

чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной 

безопасности, мобилизационная 

вневойсковая подготовка в 

сельском поселении Большая 

Константиновка муниципального 

района Кошкинский Самарской 

области» на 2023 - 2025 годы 

Мероприятие:  Пожарная 

безопасность 

170,0 170,0 100,0 

7 

Подпрограмма 2 

«Предупреждение и ликвидация 

чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной 

безопасности, мобилизационная 

вневойсковая подготовка в 

сельском поселении Большая 

Константиновка муниципального 

района Кошкинский Самарской 

области» на 2023 - 2025 годы 

Мероприятие: Организация 

деятельности добровольной 

народной дружины 

0,0 0,0 0,0 

8 

Подпрограмма 2 

«Предупреждение и ликвидация 

чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной 

безопасности, мобилизационная 

вневойсковая подготовка в 

сельском поселении Большая 

Константиновка муниципального 

района Кошкинский Самарской 

области» на 2023 - 2025 годы 

Мероприятие: Выполнение 

мероприятий по анализу 

качественного состава и 

качественного состояния 

призывных и мобилизационных 

людских ресурсов для их 

эффективного использования в 

интересах обороны страны и 

безопасности государства 

115,0 115,0 100,0 

9 
Подпрограмма 3 «Развитие 

агропромышленного комплекса в 
0,0 0,0 0,0 



32 

 

сельском поселении Большая 

Константиновка муниципального 

района Кошкинский Самарской 

области» на 2023 - 2025 годы 

Мероприятие: Расходы на 

проведение работ по 

уничтожению карантинных 

сорняков на территории 

сельских поселений 

10 

Подпрограмма 4 «Содержание и 

развитие муниципального 

хозяйства в сельском поселении 

Большая Константиновка 

муниципального района 

Кошкинский Самарской области» 

на 2023 - 2025 годы 

Мероприятие: Содержание 

дорожного хозяйства 

1789,0 1789,0 100,0 

11 

Подпрограмма 4 «Содержание и 

развитие муниципального 

хозяйства в сельском поселении 

Большая Константиновка 

муниципального района 

Кошкинский Самарской области» 

на 2023 - 2025 годы 

Мероприятие: Мероприятие по 

развитию улично- дорожной 

сети в рамках подпрограммы 

«Модернизация и развитие 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

Самарской области» 

переданные полномочия  

531,0 531,0 100,0 

12 

Подпрограмма 4 «Содержание и 

развитие муниципального 

хозяйства в сельском поселении 

Большая Константиновка 

муниципального района 

Кошкинский Самарской области» 

на 2023 - 2025 годы 

Мероприятие: Расходы на 

мероприятия по подготовке 

проектов землепользования и 

застройки и изменений в 

правила землепользования и 

застройки 

413,0 413,0 100,0 

13 

Подпрограмма 4 «Содержание и 

развитие муниципального 

хозяйства в сельском поселении 

Большая Константиновка 

муниципального района 

Кошкинский Самарской области» 

на 2023 - 2025 годы 

Мероприятие: Содержание 

коммунального хозяйства 

255,0 255,0 100,0 

14 

Подпрограмма 4 «Содержание и 

развитие муниципального 

хозяйства в сельском поселении 

Большая Константиновка 

муниципального района 

Кошкинский Самарской области» 

на 2023 - 2025 годы 

Мероприятие: Расходы на 

1548,0 1548,0 100,0 



33 

 

благоустройство территории 

сельского поселения 

 

15 

Подпрограмма 4 «Содержание и 

развитие муниципального 

хозяйства в сельском поселении 

Большая Константиновка 

муниципального района 

Кошкинский Самарской области» 

на 2023 - 2025 годы 

Мероприятие: Расходы на 

охрану окружающей среды в 

сельском поселении 

21,0 21,0 100,0 

16 

Подпрограмма 5 «Развитие 

культуры в сельском поселении 

Большая Константиновка 

муниципального района 

Кошкинский Самарской области» 

на 2023 - 2025 годы 

Мероприятие: Содержание 

учреждений культуры 

781,0 781,0 100,0 

17 

Подпрограмма 5 «Развитие 

культуры в сельском поселении 

Большая Константиновка 

муниципального района 

Кошкинский Самарской области» 

на 2023 - 2025 годы 

Мероприятие: Переданные 

полномочия в сфере культуры 

1,0 1,0 100,0 

18 

Подпрограмма 6 «Развитие 

физической культуры и спорта в 

сельском поселении Большая 

Константиновка  муниципального 

района Кошкинский Самарской 

области» на 2023 - 2025 годы 

Мероприятие: Проведение 

мероприятий по физической 

культуре и спорту 

1,0 1,0 100,0 

19 

Подпрограмма 7 «Поддержка 

местных инициатив в сельском 

поселении Большая 

Константиновка муниципального 

района Кошкинский Самарской 

области» на 2023-2025 годы 

Мероприятие: Проведение 

мероприятий по поддержке 

местных инициатив 

0,0 0,0 0,0 

 Итого (П) 7585,0 7585,0 100,0 

3. Расчет эффективности использования бюджетных ассигнований на 

реализацию муниципальной программы производится по следующей формуле: 

БЭ = Е / П х 100, где: 

БЭ – эффективность использования бюджетных ассигнований; 

П – полнота использования бюджетных ассигнований; 

Е – результативность реализации муниципальной программы 



34 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Результативность 

реализации 

муниципальной 

программы, Е 

Полнота 

использования 

бюджетных 

ассигнований, П 

Эффективность 

использования 

бюджетных 

ассигнований,    
БЭ = Е / П х 100, 

% 

1 

«Социально-экономическое 

развитие территории 

сельского поселения 

Большая Константиновка 

муниципального района  

Кошкинский Самарской 

области» на 2023 - 2025 

годы»  

115,8 100,0 115,8 

4. Расчет эффективности реализации муниципальной программы производится 

по следующей формуле: 

Э = Е + П + БЭ, где: 

Э – эффективность реализации муниципальной программы; 

Е– результативность реализации муниципальной программы; 

П – полнота использования бюджетных ассигнований; 

БЭ – эффективность использования бюджетных средств 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Результативност

ь реализации 

муниципальной 

программы, Е 

Полнота 

использования 

бюджетных 

ассигнований, 

П 

Эффективность 

использования 

бюджетных 

ассигнований,    

БЭ = Е / П х 100 

Эффективность 

реализации 

муниципальной 

программы,      

Э = Е + П + БЭ, 

% 

«Социально-

экономическое развитие 

территории сельского 

поселения Большая 

Константиновка 
муниципального района  

Кошкинский Самарской 

области» на 2023 - 2025 

годы» 

115,8 100,0 115,8 331,6 

 

В результате расчетов эффективность реализации муниципальной программы 

составила – 331,6 %, что соответствует высокому уровню эффективности 

реализации муниципальной программы. 

 

 

 

 
Глава сельского поселения Большая 

Константиновка муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области:                                   

   

Платонова Е.И. 

 



 

 
Главный редактор: Платонова Елена Ивановна.    

Редколлегия:  Нефедова О.Г.  Богатов Д.А. 

Наш адрес: 446814, Самарская обл., Кошкинский  р-он, с. Большая Константиновка,  ул. Центральная, д. 

60  

тел. 8(84650) 74-2-47  эл. адрес: akonstantinovka@mail.ru 

Отпечатано в Администрации  сельского поселения Большая Константиновка . 

Тираж не менее  10 экземпляров. Бесплатно



Вестник сельского поселения Большая Константиновка от  29.02.2024 г. № 2 

 
 


